
REPUBLIKA E SHQIPERISE 
PRESIDENT! 

DEKRET 

PER KTHIMIN E LIGJIT NR. 52/2019 

"PER MIRATIMIN E KONTRATES SE KONCESIONIT/PPP NDERMJET 
MINISTRISE SE INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE, SI 

AUTORITETI KONTRAKTOR, SHOQERISE "ANK", SH.P.K., SI 
KONCESIONARI, DHE SHOQERISE "BARDH KONSTRUKSION", 

SH.P.K., SI SHOQERIA KONCESIONARE, PER PROJEKTIMIN, 
NDERTIMIN DHE MIREMBAJTJEN E SEGMENTIT RRUGOR MILOT -

BALLDREN" 

Ne mbeshtetje te neneve 85, pika 1 dhe 93, te Kushtetutes, 

Dekretoj 

Kthimin per rishqyrtim ne Kuvend, te ligjit nr. 52/2019, "Per miratimin e kontrates 
se koncesionit/PPP ndermjet Ministrise se Infrastruktures dhe Energjise, si autoriteti 
kontraktor, shoqerise "ANK", sh.p.k., si koncesionari, dhe shoqerise "Bardh 
konstruksion", sh.p.k., si shoqeria koncesionare, per projektimin, ndertimin dhe 
mirembajtjen e segmentit rrugor Milot - Balldren", me qellim rishikimin sipas 
arsyetimit bashkelidhur ketij dekreti. 

Nr. Dekreti 11255 
Tirane, me 08.08.2019 



Arsyet e kthimit te ligjit nr. 52/2019 

"Per miratimin e kontrates se koncesionit/PPP ndermjet Ministrise se Infrastruktures dhe 

Energjise, si autoriteti kontraktor, shoqerise "ANK", sh.p.k., si koncesionari, dhe shoqerise 

"Bardh konstruksion", sh.p.k., si shoqeria koncesionare, per projektimin, ndertimin dhe 

mirembajtjen e segmentit rrugor Milot-Balldren" 

Kuvendi i Shqiperise ka miratuar ne seancen plenare te dates 18 korrik 2019 nder te tjera, edhe 

ligjin m. 52/2019, "Per miratimin e kontrates se koncesionit/PPP ndermjet Ministrise se 

Infrastruktures dhe Energjise, si autoriteti kontraktor, shoqerise "ANK", sh.p.k., si koncesionari, 

dhe shoqerise "Bardh konstruksion", sh.p.k., si shoqeria koncesionare, per projektimin, ndertimin 

dhe mirembajtjen e segmentit rrugor Milot - Balldren". 

Me shkresen m. prot. 2890, date 24.07.2019, te Kuvendit, ky ligj eshte percjelle prane Presidentit 

te Republikes per dekretim dhe shpallje, praktike kjo e administruar me m. prot. 2592, 

date 24.07.2019. 

Ne zbatim te nenit 84 dhe nenit 85 pika 1 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, Presidenti i 

Republikes brenda 20 diteve nga paraqitja e ligjit te miratuar, shprehet me dekret per shpalljen e 

ligjit apo per kthimin e ligjit per rishqyrtim ne Kuvend. Nese Presidenti i Republikes brenda 20 

diteve nga paraqitja e ligjit nuk e shpall ligjin apo nuk ushtron kompetencen kushtetuese per ta 

rikthyer ate per rishqyrtim, ligji quhet i shpallur. 

Presidenti i Republikes shqyrtoi ligjin m. 52/2019, duke iu referuar permbajtjes se aktit te derguar 

per dekretim dhe shpallje, praktikes parlamentare te ndjekur per kete qellim, duke bere nje vleresim 

dhe analize te kujdesshme te, procedurave te ndjekura nga autoriteti kontraktor dhe qeveria 

shqiptare per nenshkrimin e miratimin e kontrates koncesionare/PPP te dakortesuar midis paleve, 

si dhe perputhshmerise se ketij ligji ne raport me respektimin e parimeve kushtetuese, interesin 

publik, rekomandimet e institucioneve nderkombetare financiare, si dhe qellimet e ketij projekti. 

Ne perfundim te shqyrtimit Presidenti i Republikes, konstatoi se: 

Nepermjet ligjit m. 52/2019 synohet miratimi i kontrates se koncesionit/PPP te lidhur ndermjet 

Ministrise se Infrastruktures dhe Energjise, si autoriteti kontraktor, shoqerise "ANK" sh.p.k., si 

koncesionari, dhe shoqerise "Bardh konstruksion" sh.p.k., si shoqeria koncesionare, per 

projektimin, ndertimin dhe mirembajtjen e segmentit rrugor Milot-Balldren, sipas tekstit 

bashkelidhur ketij ligji. 

Projektimi, ndertimi dhe mirembajtja e rruges Milot-Balldren, sipas objektit te kontrates, eshte 

paraqitur ne formen e nje propozimi te pakerkuar per zbatimin e nje projekti koncesionar/PPP, nga 

shoqeria "ANK", sh.p.k., si koncesionari, dhe shoqerise "Bardh konstruksion", sh.p.k., si shoqeria 

koncesionare. 
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Referuar asaj qe citohet ne relacionin e projektligjit, pas perfundimit te analizes se rentabilitetit, 
fizibilitetit dhe te pershtatshmerise financiare te projektit te paraqitur, bazuar ne VKM nr. 634, date 
1.10.2014 "Per percaktimin e rregullave per vleresimin dhe dhenien me koncesion/Partneritet 
Publik Privat te puneve publike dhe sherbimeve per ndertimin, operimin, mirembajtjen dhe 
rehabilitimin e rrugeve nacionale", i ndryshuar, si dhe Dokumentacionit te Procedures se Tenderit 

te dates 23.07.2018, si dhe pas miratimit te projektit nga Ministria e Financave dhe Ekonomise, 
Ministria e Infrastruktures dhe Energjise, si autoriteti kontraktor ka ftuar shoqerine "ANK", sh.p.k., 
per te paraqitur oferten per projektimin, ndertimin dhe mirembajtjen e segmentit rrugor Milot­
Balldren. 

Ne ligjin e ardhur per miratim, si dhe ne relacion, pershkruhet ndertimi i nje rruge prej 17 kilometer 
e 263 metra, e cila shtrihet pergjate aksit te rruges ekzistuese qe lidh Milotin me qytetin e Lezhes 
dhe devijohet si rruge plotesisht e re, nga nyja e qytetit te Lezhes deri ne Balldren, ku me pas lidhet 
me rrugen ekzistuese ne drejtim te Shkodres. 

Ne relacionin e Keshillit te Ministrave arsyetohet se projekti perfshin ndertimin e segmentit rrugor 
Milot-Balldren, si dhe ndertimin e tunelit ne malin e Rencit. Gjatesia e autostrades eshte 17.263 km 

duke perfshire rrugen automobilistike kryesore dhe tunelin. Perkatesisht sipas relacionit te Keshillit 
te Ministrave gjatesia e rruges automobilistike kryesore eshte parashikuar 15 km e 570.35m, tuneli 
eshte parashikuar me gjatesi 850m, Ura e Matit parashikohet me gjatesi 620 m, si dhe Ura e Drinit, 
me gjatesi 223.4 m. Eshte parashikuar gjithashtu ndertimi i 9,500 m ne total rruge dytesore dhe 
rruge lidhese te nyjeve per te mundesuar dhe lehtesuar qarkullimin e banoreve te kesaj zone. 
Ndertimi parashikonte vetem nje gryke te tunelit duke lene te gjitha lidhjet sipas projektit per te 
lehtesuar ne kohe te mevonshme ndertimin e grykes se dyte pa nderprere qarkullimin apo kryer 
punime shtese. 

Nga relacioni shoqerues, behet e ditur se gjate negociimit te kontrates nga Komisioni i dhenies me 
koncesion/partneritet publik privat me perfaqesuesin e ofertuesit fitues "ANK", sh.p.k., ne cilesine 
e koncesionarit dhe administratorit te shoqerise "Bardh Konstruksion", sh.p.k., ne cilesine e 

shoqerise kon�esionare, eshte kerkuar ne menyre te perseritur permiresimi i ofertes te 

shoqerise. 

Sipas relacionit te Keshillit te Ministrave rezulton e arsyetuar se, me ane te deklarates se dates 
18.3.2019, shoqeria "ANK", sh.p.k., ka permiresuar propozimin e saj duke deklaruar perve9 
detyrimit te marre persiper, se gjate hartimit te projektzbatimit, projekti teknik do te permbaje 
perve9 nje tuneli me dy tuba dhe dy portalet ne hyrje dhe dalje per dy tubat si dhe lidhjet e dy 
tubave, ajo do te marre persiper edhe ndertimin e tunelit sipas standardit (kategoria "A") me dy 
tuba, ku perfshihen dhe dy portalet ne hyrje dhe dalje per dy tubat si dhe lidhjet ndermjet tyre, kjo 
ne perputhje te plote me kerkesat e projektimit sipas standardeve shqiptare dhe normativat 
evropiane te perditesuara per ndertimin e tuneleve. 

Sipas propozimit te ofertuesit "ANK" sh.p.k., nepermjet deklarates se dates 18.03.2019, "Per 
projektimin, ndertimin, financimin, operimin dhe mirembajtjen e rruges Milot-Balldren", eshte 
parashikuar: 
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A. Per projektimin, eshte parashikuar se kompania fituese harton projektzbatimin dhe siguron qe 
te gjitha skicat e ndertimit te hollesishme perfundimtare te projektimit ne kuader te 
projektzbatimit te jene ne perputhje me kerkesat e autoritetit kontraktor dhe autoriteti perkates 
pergjegjes per rruget si dhe te rregullave te percaktuara ne legjislacionin perkates per 
projektimin, perfshire rregullin teknik 2015 te projektimit dhe te zbatimit te rrugeve dhe <;do 
standard tjeter ne fuqi, shqiptar apo evropian, ne mungese te tij. Projekti i zbatimit duhet te 
permbaje perve<; nje tuneli me dy tuba dhe dy portalet ne hyrje dhe dalje per dy tubat si dhe 
lidhjet e dy tubave, ne zbatimit te legjislacionit ne fuqi per tunelet rrugore dhe ne perputhje me 
standardin dhe kategorine e rruges qe do te ndertohet. Shoqeria koncesionare e dorezon 
projektzbatimin tek autoriteti kontraktor brenda 6 (gjashte) muajsh nga data e hyrjes ne fuqi te 
kontrates. Pas kryerjes se oponences teknike nga institucionet pergjegjese te ngarkuara me ligj 

dhe akte nenligjore, autoriteti kontraktor e dergon per shqyrtim dhe miratim projektin tek 
autoriteti pergjegjes per rruget. 

B. Per ndertimin, do te perfshije ndertimin e rruges sipas specifikimeve teknike ne oferten e 
pranuar nga autoriteti kontraktues dhe nga autoriteti perkates pergjegjes per rruget, si dhe 
ndertimin e tunelit sipas standardit (kategoria "A") me dy tuba, ku perfshihen dhe dy portalet 
ne hyrje dhe dalje per dy tubat si dhe lidhjet e dy tubave, kjo ne perputhje te plote me kerkesat 
e projektimit sipas standardeve shqiptare dhe normativat evropiane te perditesuara per 
ndertimin e tuneleve. 

Shoqeria "ANK", sh.p.k., ka paraqitur oferte ekonomike per ndertimin, mirembajtjen e rruges; 
ndertimin, mirembajtjen dhe operimin e tunelit ne vleren 217,318,500 ( dyqind e shtatembedhjete 
milione e treqind e tetembedhjete mije e peseqind) euro plus TVSH. 

Me deklaraten e dates 18.3.2019, shoqeria "ANK", sh.p.k., ka marre persiper qe vlera totale e gjithe 
kontrates koncesionare te jete ne vleren e 213,665,040 (dyqind e trembedhjete milion e gjashteqind 
e gjashtedhjete e pese mije e dyzet) euro plus TVSH. 

Brenda kesaj vlere shoqeria ka marre persiper edhe ndertimin e tubit te dyte te tunelit, mirembajtjen 
dhe operimin e tij, ne perputhje te plote kjo me kerkesat e projektimit sipas standardeve shqiptare 
dhe normativave evropiane te perditesuara per ndertimin e tuneleve. Ne perputhje me kete deklarate 
shoqeria ka paraqitur propozimin e ri financiar qe i eshte bashkelidhur shtojces 6 te kontrates. 

Eshte parashikuar qe kohezgjatja e ketij projekti te jete 13 vjet, duke filluar nga data e fillimit te 
zbatimit te kontrates, nder te cilat 4,5 vite konsistojne ne fazen e ndertimit dhe 8 vite mirembajtje. 

Kontrata e Koncesionit/PPP eshte nenshkruar midis paleve perpara noterit Manushaqe Jaupi me Nr. 
1801 Rep./Nr.469 Kol, date 27.03.2019. 

Sipas akteve te vena ne dispozicion nga Kuvendi i Shqiperise propozimi i ketij projektligji dhe 
kontrata koncesionare qe shoqeron ate eshte miratuar nga Keshilli i Ministrave me Vendimin 
nr.350, date 27.03.2019 dhe depozituar ne Kuvendin e Shqiperise me nr.2248 prot, date 24.05.2019. 
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Projektligji eshte shqyrtuar nga Komisioni per Ekonomine dhe Financat si komision pergjegjes dhe 

per kete eshte caktuar relator Ervin Bushati. Komisioni e ka shqyrtuar kete 9eshtje ne mbledhjen e 

dates 18.06.2019 dhe e ka miratuar ate. 

Ne Relacionin e Komisionit te Ekonomise dhe Financave akt ky i percjelle nga Kuvendi 1 

Shqiperise, rezulton e cituar se: 

"Kostoja totale e projektit eshte rreth 213. 7 milion Euro plus TVSH. Kjo kosto do te perballohet 

si me poshte: 

70 milion euro hua bankare 

52 milion euro investim i shoqerise 

19 .5 milion euro financim nga furnitoret; 

Diferenca (72.2 milion euro) nga buxheti i shtetit 

Norma e interesit per te gjitha burime e financimit eshte 5 %." 

Per nje shqyrtim teresor te te gjithe fakteve dhe rrethanave ne lidhje me miratim dhe nenshkrimin 
e kesaj kontrate koncensionare, vlen te evientohet se ky proces perve9 propozimit te pakerkuar te 
shoqerise, eshte iniciuar me pas me nisjen e procedures se konkurimit te publikuar ne Buletinin e 
Njoftimeve Publike nr. 30, date 30.07.2018 ne faqen zyrtare te APP, ne te cilin eshte parashikuar 
nder te tjera se, vlera e parashikuar e projektit ne baze te studimit te fizibilitetit eshte 161,500,000 
Euro. 

Gjithashtu, ne dokumentet standarte te tenderit te publikuara, eshte parashikuar qe shoqerise 

"ANK" sh.p.k. si shoqeri e cila ka dorezuar propozimin e pakerkuar te ketij projekti, i eshte dhene 

nje bonus prej 8,5 pike nepermjet V.K.M nr. 387 date 27.06.2018. 

Ne relacionin e Keshillit te Ministrave nuk arsyetohet se ne 9fare faze eshte dhene miratimi i 

projektit nga Ministria e Ekonomise dhe Financave (ne fazen fillestare apo perfundimtare) dhe cili 

ishte akti miratues per kete projekt. 

Per nje shqyrtim te plote te 9eshtjes Institucioni i Presidentit te Republikes se Shqiperise, me 

shkresat nr.2669 prot, dhe nr.2670 prot., date 31.07.2019, drejtuar Kuvendit te Republikes se 

Shqiperise, Ministrise se Infrastruktures dhe Energjise, si edhe Ministrise se Financave, i kerkoi 

informacion ketyre institucioneve lidhur me shume 9eshtje te nevojshme ligjore dhe ekonomike per 

tu sqaruar ne lidhjen me realizimin e ketij projekti koncesionar. 

Nepermjet ketyre shkresave Institucioni i Presidentit te Republikes, duke vleresuar shume te 

rendesishme te dhenat e kerkuara, si dhe duke sjelle ne vemendje se afati i parashikuar nga neni 84 

i Kushtetutes brenda te cilit, Presidenti i Republikes, do te shprehet me dekret per ligjin e mesiperm 

percaktoi te nevojshme dhe i kerkoi institucioneve si me siper qe te paraqisnin informacionin prane 

Presidentit te Republikes brenda dates 05.08.2019. 

Kerkeses se Institucionit te Presidentit te Republikes, i eshte pergjigjur menjehere vetem Kuvendi 

i Shqiperise me shkresen nr. 2946/1, date 01.08.2019, administruar me tonen me nr. 2669/1 prot., 
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date 01.08.2019. Me kete shkrese Kuvendi ka vendosur ne dispozicion informacionin qe ai 

disponon, qe paraqitet si me poshte: 

1. Vendimi i Keshillit te Ministrave nr. 350, date 27.03.2019, "Per propozimin e projektligjit "Per 

miratimin e kontrates se koncesionit/PPP ndermjet Ministrise se Infrastruktures dhe Energjise, 

si autoriteti kontraktor, shoqerise "ANK", sh.p.k., si koncesionari, dhe shoqerise "Bardh 

konstruksion", sh.p.k., si shoqeria koncesionare, per projektimin, ndertimin dhe mirembajtjen 

e segmentit rrugor Milot - Balldren"", administruar ne Kuvend me nr. 2248, date 24.05.2019; 

2. Projektligji si dhe relacioni shoqerues i kesaj kontrate; 

3. Kontrate koncesioni/PPP ndermjet Ministrise se Infrastruktures dhe Energjise, si autoriteti 

kontraktor, shoqerise "ANK", sh.p.k., si koncesionari, dhe shoqerise "Bardh Konstruksion'', 

sh.p.k., si shoqeria koncesionare, per projektimin, ndertimin dhe mirembajtjen e segmentit 

rrugor Milot - Balldren; 

4. Raport i Komisionit per Ekonomine dhe Financat, i dates 18.06.2019 per shqyrtimin dhe 

miratimin e projektligjit dhe kontrates koncesionare bashkelidhur tij. 

Nga shqyrtimi teresor i praktiktes se ndjekur per kete koncesion, rezulton se pergjate 

procedurave te ndjekura nga Ministria e Infrastruktures dhe Energjise, si autoritet 

kontraktor dhe Keshilli i Ministrave, rezultojne keto shkelje te konstatuara: 

1. Sipas relacionit te Keshillit te Ministrave qe shoqeron projektligjin e dhenies me koncesion/PPP 

per segmentin rrugor "Milot-Balldren" rezulton e relatuar se ky projekt i eshte derguar per 

miratim edhe Ministrise se Financave dhe Ekonomise qe e ka miratuar si projekt. Projekti eshte 

perfshire ne programin buxhetor afatmesem. 

Ky fakt nuk qartesohet plotesisht ne kete relacion, se ne 9fare faze eshte dhene miratimi i projektit 

nga Ministria e Ekonomise dhe Financave dhe cili ishte akti miratues. 

Edhe pas kerkeses se paraqitur nga Presidenti i Republikes se Shqiperise, nr.2669, prot dhe nr.2670, 

prot., date 31.07.2019, drejtuar Kuvendit te Republikes se Shqiperise, Ministrise se Infrastruktures 

dhe Energjise, si edhe Ministrise se Financave dhe Ekonomise, rezulton se nuk ka nje informacion 

lidhur me kete miratim financiar, akt ky qe eshte i dosmosdoshem per zhvillimin e metejshem te 

projektit koncesionar. 

Si9 e permendem edhe me siper, kerkeses se Institucionit te Presidentit te Republikes i eshte 

pergjigjur Kuvendi i Shqiperise me shkresen nr. 294611, date 01.08.2019, administruar me tonen 

me nr. 2669/1 prot., date 01.08.2019. 

Me kete shkrese Kuvendi ka vendosur ne dispozicion informacionin qe ai disponon te sipercituar, 

por nuk rezulton e administruar apo e derguar ndonje akt qe Ministria e Ekonomise dhe 

Financave te kete dhene per miratimin financiar te ketij projekti. 
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Ne nenin 17, pikat 1 dhe 2 te V.K.M nr.634, date 01.10.2014, "Per miratimin e rregullave per 

vleresimin dhe dhenien me Koncesion/Partneritet publik privat te puneve publike dhe Sherbimeve 

per ndertimin, operimin, mirembajtjen dhe rehabilitimin e rrugeve nacionale" i ndryshuar, eshte 

percaktuar shprehimisht se: 

"1.Projektet e koncesione/PPP-ve dori!zohen ni! Ministrini! e Financave per miratim, pavari!sisht 

mode/it ti! parashikuar ti! koncesionit!PPP-si! dhe mi!nyri!s, ni! ti! cili!n ato jani! nisur, 

domethi!ni! si propozim i ki!rkuar apo i paki!rkuar"; 

2.Autoriteti kontraktues ki!rkon miratimin sipas pikes 1 ti! ki!tij neni, pi!rpara shpalljes si! 

procedures per dhi!nien me koncesion/PPP ti! nji! kontrate". 

Duke qene se propozimi i pakerkuar i paraqitur nga operatori ekonomik "ANK" sh.p.k, parashikon 

mbeshtetjen financiare te projektit, ne mungese te dokumentacionit mbeshtetes ku provohet se nga 

Ministria e Financave dhe e Ekonomise, per projektin e segmentit rrugor "Milot - Balldren" eshte 

dhene miratimi i projektit, referuar gjithashtu edhe mungeses se transparences lidhur me vleren 

paraprake te miratimit te projektit dhe vleren totale perfundimtare te projektit koncesionar qe do te 

paguaje shtetit shqiptar, Presidenti i Republikes se Shqiperise, konstaton se Ministria e Ekonomise 

dhe Financave nuk ka dhene ndonje miratim per kete projekt koncesionar. 

Per me teper edhe ne Raportin e Komisionit te Ekonomise dhe Financave te dates 18.06.2019, 

nuk rezulton te jete permendur ndonje miratim i dhene nga Minsitria e Ekonomise dhe 

Finan cave. 

Ne kete raport te komisionit per kete c;eshtje citohet vetem se, Ministria e Ekonomise dhe 

Financave duhet te ndjeke vazhdimisht koston e ketij projekti per te siguruar zbatimin e 

treguesve te parashikuar ne kontrate dhe ne ligjin e buxhetit, duke ndikuar ne vijimin e 

qendrueshmerise se financave publike. 

Per kete moment procedurial fillestar dhe shume te rendesishem qe perkon me marrjen e nje 

vendimi miratues nga autoriteti kompetent qe kujdeset per mbarevajtjen e planifikimit dhe 

zbatimit te buxhetit te shtetit, per zhvillimin e nje projektit koncesionar, me impakt te 

drejteperdrejte financiar, nuk rezulton te jete paraqitur ndonje informacion shoqeruar me 

dokumenta mbeshtetese provuese, sipas parashikimeve te vet aktit qe rregullon procesin e 

dhenies me koncesion te veprave publike te kesaj natyre. (VKM nr. 634 date 01.10.2014). 

Mungesa e ketij akti dhe e informacionit mbi te, cenon rende te gjithe procesin dhe perben 

shkelje te procedures se ndjekur qofte nga Autoriteti Kontraktues, Ministria e 

Infrastruktures dhe Energjise, Ministria e Ekonomise dhe Financave, Keshilli i Ministrave, 

duke perfshire ne kete proces edhe Kuvendin e Shqiperise. 

Kjo eshte shkelje e rende te procedures dhe ngarkon me pergjegjesi jo vetem autoritetin 

kontraktor, por gjithe zinxhirin vendimarres ne kete c;eshtje qe prej specialistit me te thjeshte 

tek Autoriteti Rrugor Shqiptar, Autoriteti Kontraktor deri tek vendimarrja e Keshillit te 
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Ministarve, qe kane toleruar qe te nise dhe te zbatohet nje procedure koncesionare, pa 

miratimin paraprak apo perfundimtar te shprehur ne menyre te plote dhe shterues te 

Ministrise se Ekonomise dhe Financave. 

2. Referuar shqyrtirnit te dokumentave te procedures qe perfshin; Njoftirnin e kontrates ne Buletinin 
e Njoftirneve Publike; si dhe Relacioni shoqerues te projektligjit, rezulton se: 

A) Sipas Njoftimit te Kontrates ne Buletinin e Njoftimeve Publike, vlera e parashikuar e projektit 

ne haze te studimit te fizibilitetit eshte 161,500,000 Euro pa TVSH, nderkohe qe vlera e ofertes 

se propozuar nga oferuesi i shpallur fitues ka qene 217,318,500 plus TVSH; 

Nderkohe qe ne Kreun VI te Relacionit te Keshillit te Ministrave parashikohet se: 

B) Oferta totale fillestare ekonomike e shoqerise per ndertimin, mirembajtjen e rruges, ndertimin, 

mirembajtjen dhe operimin e tune/it ishte 217,318,500 (dyqind e shtatembedhjete milione e 

treqind e tetembedhjete mije e peseqind) euro plush TVSH Me deklaraten e dates 18.3.2019, 

shoqeria "ANK", sh.p.k., ka marre persiper qe vlera totale e gjithe kontrates koncesionare te 

jete ne vleren e 213,665,040 (dyqind e trembedhjete mi/ion e gjashteqind e gjashtedhjete e pese 

mije e dyzet) euro plus TVSH 

Gjithashtu, po ne Kreun VI te relacioni parashikohet se: 

C) Gjate negociimit te kontrates nga komisioni i dhenies me koncesion/partneritet publik privat 

me perfaqesuesin e ofertuesit fitues "ANK", sh.p.k., ne cilesine e koncesionarit dhe 

administratorit te shoqerise "Bardh konstruksion ", sh.p. k., ne cilesine e shoqerise 

koncesionare u kerkua ne menyre te perseritur permiresimi i ofertes te shoqerise. Me ane te 

deklarates se dates 18.3.2019, shoqeria "ANK", sh.p.k., permiresoi propozimin e saj duke 

deklaruar se perve<; detyrimit te marre persiper, se gjate hartimit te projektzbatimit, projekti 

teknik do te permbaje perve<; nje tuneli me dy tuba dhe dy portalet ne hyrje dhe dalje per dy 

tubat si dhe lidhjet e dy tubave, ajo do te marre persiper edhe ndertimin e tune/it sipas 

standardit (kategoria "A'') me dy tuba, ku perfshihen dhe dy portalet ne hyrje dhe dalje per dy 

tubat si dhe lidhjet ndermjet tyre, '/go ne perputhje te plote me kerkesat e projektimit sipas 

standardeve shqiptare dhe normativat evropiane te perditesuara per ndertimin e tune/eve. 

Shoqeria "ANK", sh.p.k., merr persiper te ndertoje edhe tubin e dyte te tune/it, mirembajtjen 

dhe operimin e tij ne perputhje te plate me kerkesat e projektimit, sipas standardeve ne fuqi, pa 

tejkaluar planin e pageses. 

2.1. Para se gjithash, eshte me vend te evidentohet se ne nenin 34 te VKM nr.634, date 01.10.2014, 

"Per miratimin e rregullave per vleresimin dhe dhenien me Koncesion/Partneritet publik privat te 

puneve publike dhe Sherbimeve per ndertimin, operimin, mirembajtjen dhe rehabilitimin e rrugeve 

nacionale" i ndryshuar, parashikohet se: 

"Nuk do ti! keti! bisedime ndi!rmjet ofertuesit fitues dhe autoritetit kontraktues ni! lidhje 

me termat materiali! ti! kontrati!s si! koncesionit, me pi!rjashtim ti! rasteve kur ki!ta terma 
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specifikohen nga autoriteti kontraktues si ti! negociueshem ne kerkesen per propozime para 

afatit perfundimtar ti! dorezimit ti! kontrates". 

Nese do t'i referohemi dokumentave standarde te konkurimit, te publikuara ne sistemin elektronik 

te Prokurimeve Publike, rezulton se nuk ka asnje parashikim ligjor, ku te citohet rregulli se 

lejohet negociimi i ofertes se paraqitur nga ana e operatoreve ekonomike konkurrues. 

Kjo eshte nje shkelje flagrante e rregullave te konkurimit ne kete drejtim, dhe nje menyre haptazi e 

kundraligjshme per te operuar ne nje sistem jashte kuadrit ligjor rregullator, duke negociuar me 

kompanine propozuese, 9mimin apo terma te tjere material te pa negociushme te kontrates. 

Ne lidhje me sqarimin e kesaj situate te paqarte dhe jo ligjore, Institucioni i Presidentit te Republikes 

me shkresat nr. 2669 prot. dhe nr. 2670 prot., date 31.07.2019, drejtuar Ministrise se Infrastruktures 

dhe Energjise, Autoritetit Rrugor Shqiptar dhe Ministrise se Financave kerkoi informacion mbi 

bazen ligjore se ku ishin mbeshtetur ne ndjekjen e kesaj praktike per nenshkrimin e kesaj kontrate 

me kete menyre negocimi. 

Per kete kerkese, nuk u kthye pergjigje as nga Ministria e Infrastruktures dhe Energjise, Autoriteti 

Rrugor Shqiptar, apo nga Ministria e Financave, deri ne perfundim te ketij shqyrtimi. 

Ne kontraten e Koncesionit te lidhur ndermjet paleve dhe qe shoqeron bashkelidhur ligjin 

nr. 52/2019, parashikohet se: 

Model financiar eshte: 

a) Ne daten e nenshkrimit ti! kesaj kontrate, Modeli Financiar i rene dakord mes Paleve; dhe 

b) Pas kesaj date modeli i perditesuar, ne perputhje me kete Kontrate. 

Me tej akoma, referuar dokumentave standarde te publikuara ne sistemin elektronik te Prokurimeve 

Publike, dhe konkretisht pikes 9.8 rezulton se palet kane rene dakord qe: OFERTA NUK MUND 

TE MODIFIKOHET. 

Bazuar, ne gjithe konstatimet e mesiperme, Presidenti i Republikes vlereson se: 

Nga ana e Autoritetit Kontraktues, nuk eshte respektuar baza ligjore lidhur veprimtarine e kryer per 

negociimin e termave material ti! kontrates se koncesionit, duke shkelur parimin e sigurise juridike 

dhe interesin publik ne menyre flagrante. 

Negociimi i kontrates koncesionare perfshire oferten e propozuesve apo modelin financiar, pa patur 

nje parashikim te qarte ne dokumentat standard te gares, madje ne kundershtim te plote me vete 

parashikimin se oferta nuk mund te modifikohet, dhe nga ana tjeter pa patur nje haze ligjore 

specifike per ta realizuar kete proces, cenon rende sigurine juridike, cenon rende parimin e 

shtetit te se drejtes, duke shkelur nenin 4 pika 1 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise 

ku parashikohet se e drejta perben bazen dhe kufijte e veprimtarise se shtetit. 
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Duke vepruar ne nje terren te tille, pa ligj dhe pa rregulla, Autoriteti Kontraktor dhe me pas 

Keshilli i Ministrave, i kane ofruar Kuvendit te Shqiperise, per miratim me ligj nje Kontrate 

Koncesionare/PPP, e cila eshte formuar nen nje vullnet te shtremberuar, subjektiv dhe te 

pakontrolluar ne te gjitha dimesionet e tij, ekonomike, financiare, etj. 

Ketu nuk behet fjale per shkelje te ligjit dhe rregullave te konkurimit, por anashkalim haptazi 

i .;do norme ligjore ne fuqi me qellim nenshkrimin e nje kontrate koncesionare, pertej 

rregullave dhe ligjit, duke synuar qe .;do paligjshmeri te amnistohet nga Kuvendi, me 

miratimin e kesaj kontrate me nje akt ligjor, ne menyre qe ajo, ne .;do kohe te quhet e ligjshme 

dhe te jete e pakontrollueshme dhe askush te mos pergjigjet per shkeljet e kryera ne kete 

proces. 

Kjo bindje krijohet edhe per faktin se Keshilli i Ministrave me date 27.03.2019, pra ne te 

njejten date me nenshkrimin e Kontrates Koncesionare/PPP, me propozimin e Ministrit te 

Infrastruktures dhe Energjise ka miratuar VKM nr. 174, date 27.03.2019 "Per nje ndryshim 

ne VKM nr.634, date 01.10.2014, "Per miratimin e rregullave per vleresimin dhe dhenien me 

Koncesion/Partneritet publik privat te puneve publike dhe Sherbimeve per ndertimin, operimin, 

mirembajtjen dhe rehabilitimin e rrugeve nacionale" i ndryshuar, nepermjet te cilit ka ndryshuar 

piken 5, te nenit 34 te kesaj VKM-je me kete permbajtje: 

"5. Kontrata e koncesionit/PPP do ti! hyji! ni! fuqi pas miratimit me ligj nga Kuvendi i Shqipi!risi!. ". 

Pra duket qarte se Keshilli i Ministrave per t'i dhene nje mbrojtje ketij procesi te paligjshem, 

dhe per te shmangur .;do pergjegjesi miratuese te Keshillit te Ministrave, perve.; se ka 

nenshkruar nje Kontrate Koncesionare/PPP ne te njejten ne date 27.03.2019, ka miratuar nje 

rregull te ri, per tia kaluar pergjegjesine Kuvendit, me qellim aministimin e gjithe procesit te 

zhvilluar ne paligjshmeri te plote. 

2.2.Se dyti, nje element shume i rendesishem teknik i cili eshte verejtur gjate shqyrtimit te ketij ligji i 

cili miraton Kontraten Koncesionare te ndertimit te segmentit "Milot - Balldren" dhe dokumentave 

bashkengjitur kesaj kontrate eshte edhe Tuneli dhe konkretisht: 

Ne Projekt-Idene e publikuar nga Autoriteti Kontraktor ne faqen zyrtare te APP, Buletini nr. 30, 

date 30.07.2018, ne dokumentat sdandarde te tenderit ishte percaktuar qe: 

"Projekti i propozuar perfshin ndertimin e segmentit rrugor "MILOT - BALLDREN", si dhe 

ndi!rtimin e tunelit me 1 portal ni! malin e Rencit. Gjatesia e autostrades Milot-Balldren eshte 

17.263, 75 km duke perfshire rrugen automobilistike kryesore dhe tune/in perkatesisht me keto 

gjatesi: 

a) Rruge automobilistike kryesore 15 km+570.35m 

b) Tuneli me 1 portal, me gjati!si 850m 

c) Ura e Matit, me gjatesi 620 m 

9 



d) Ura e Drinit, me gjatesi 223.4 m 

Gjithashtu, propozohet ndertimi ne total i 9 500 m rruge dytesore dhe rruge lidhese te nyjeve per 

te mundesuar dhe lehtesuar qarkullimin e banoreve te kesaj zone. " 

Nderkohe, si<; sqarohet edhe me siper, pas "negociatave me konc;esionarin" ky i fundit ka marre 

persiper "pa kosto shtese" qe Tunelin e parashikuar, ta ndertoje me dy Tuba, pra pas negociatave 

ka marre persiper te ndertoje nje TUB Tuneli shtese, por me zero kosto. 

Ky fakt eshte jashte <;do logjike ekonomike dhe biznesi e rrjedhimisht te <;on ne perfundimin se: 

1) Ose Autoriteti Kontraktor nuk e ka hartuar ne menyre te sakte vleren e parashikuar te Projektit, 

duke u konsultuar me Autoritetin Rrugor Shqiptar ne cilesine e Organit te ngarkuar me Ligj per 

menaxhimin e rrjetit rrugor shteteror!? 

2) Ose kjo kontrate koncesionare do jete e pamundur te realizohet. 

Nuk ka asnje mundesi e asnje logjike ekonomike qe te ofrosh pa pagese nje tunel me gjatesi 850 m 

linear me standard te kategorise A te rrugeve. 

Rrjedhimisht, te gjitha faktet e sipercituara te krijojne bindjen se nga ana e Autoritetit Kontraktor 

nuk eshte kryer nje analize e qarte dhe shteruese, financiare teknike e ligjore e ketij projekti 

koncesionar, mungesa e se ciles e rrezikon thelbesisht realizimin e kesaj vepre. 

Mungesa e analizes se mesiperme, e cenon ligjerisht, teknikisht dhe financiarisht jo vetem procesin 

e konkurimit dhe nenshkrimit, por dhe te realizimit te kontrates koncesionare. 

Ne kete menyre perpos arsyeve te tjera, ligji nr. 52/2019 eshte i padekretueshem me shpallje nga 

Presidenti i Republikes, dhe ne kete menyre ai duhet kthyer ne Kuvend per rishqyrtim me qellim 

rishikimin e qendrimit te Kuvendit mbi kete 9eshtje dhe evdentimin e pergjegjesive konkrete mbi 

<;fare kka ndodhur ne kete proces. 

Referuar relacionit shoqerues te ligjit nr. 52/2019, rezulton se vlera totale qe shteti shqiptar duhet 

te paguaje ne perfundim te kesaj kontrate eshte 213,665,040 euro plus TVSH. 

Nderkohe, referuar dokumentave standarde te publikuara ne sistemin elektronik te Prokurimeve 

Publike rezulton se: vlera e parashikuar e projektit ne haze te studimit te fizibilitetit eshte: 

161,500,000 Euro. 

Me shkresen nr. 2669 prot., date 31.07.2019 Presidenti i Republikes i ka drejtuar nje kerkese 

Ministrise se Infrastruktures dhe Energjise dhe Autoritetit Rrugor Shqiptar, ku nder te tjera ka 

kerkuar informacion nese Autoriteti Kontraktor ka kryer nje studim krahasimor nga ku te 

kete rezultuar si ekonomikisht me e favorshme dhenia e kontrates me konc;esion ne raport me 

prokurimin publik. 
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Autoriteti Kontraktor deri ne perfundim te ketij shqyrtimi, nuk ka kthyer pergjigje lidhur 

me kete kerkese. 

Ne nenin 13, te VKM nr.634, date 01.10.2014, ku sqarohet detajimi i studimit te fizibilitetit, pika 

4 germ.a "v" parashikohet se: 

"Projekti trajtohet si produkt i autoritetit kontraktor dhe rezultatet e studimit te fizibilitetit duhet te 

tregojne se: 

d dhenia e kontrates me koncesion/PPP eshte ekonomikisht me e favorshme se dhenia e saj me 

prokurim publik": 

Bazuar ne sa me siper, Presidenti i Republikes vlereson se rezultati i ketij krahasimi 

ekonomik eshte thelbesor ne vijimin e procedurave te dhenies me Koncesion. 

Nuk ka informacion dhe transparence nese eshte kryer ose jo ky vleresim, apo nese eshte kryer ky 

krahasim per te evidentuar se cila eshte vlera e projektit qe eshte marre ne analize per krahasim 

midis Partneritetit Publik Privat apo Procedures se Prokurimit: 

a) vlera e publikuar ne dokumentet e procedures se konkurimit, fillimisht prej 

161,500,000 Euro; 

apo 

b) 213,665,040 euro plus TVSH qe do te paguhet nga Buxheti i Shtetit Shqiptar. 

Referuar edhe raportit te Komisionit te Ekonomise te dates 18.06.2019, rezulton se ky 

moment procedurial kaq i rendesishem e thelbesor per vijimin e procedurave te konkurimit 

nuk eshte prekur as formalisht dhe as materialisht nga komisioni, por ai eshte mjaftuar vetem 

me citimin e nje paragrafi duke permendur se �mimet e referuara ne kontrate jane ne 

perputhje me �mimet e manualeve qe perdor Ministria e Infrastruktures dhe Energjise. 

Mungesa e ketij krahasimi, cenon rende ligjshmerine e form.es se perzgjedhur nga Autoriteti 

Kontraktor per te perfituar punen objekt kontrate (rrugen Milot-Balldren), fakt i cili ka impakt 

ligjor te drejteperdrejte mbi ligjshmerine e procedures dhe kontrates koncesionare. 

Nga ana tjeter, Presidenti i Republikes, nisur nga situata e parashtruar me siper, shpreh hapur 

rezervat e tij lidhur me vleren e publikuar te projektit, pasi nga autoriteti kontraktor do te duhej qe 

te publikonte vleren e plote e tij, ne menyre qe 9do konkurent tjeter te kishte mundesi te njihej me 

te dhe te kishte mundesine te bente nje oferte objektive, si dhe institucionet shteterore te vleresonin 

plotesisht implikimin financiar te ketij projekti koncesionar ne Buxhetin e Shtetit. 
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Me formen dhe proceduren e ndjekur Autoriteti Kontraktor nepermjet informacionit te publikuar, 

ka krijuar nje percetim te rreme dhe te shtremberuar per publikun apo per konkurentet e tjere te 

mundshem te huaj apo vendas mbi vleren e projektit, te cilet pasi jane njohur me vleren fillestare 

161,500,000 Euro kane hezituar per te konkuruar, nderkohe qe, kompania qe ka paraqitur 

propozimin e pakerkuar te ketij projekti i eshte dhene e drejta me pas qe te negocioje 

pikerisht .;mimin, duke e rritur ndjeshem ate ne menyre te vazhduar. 

Kjo veprimtari e Autoritetit Kontraktor, krijon nje situate te cenimit te parimit kushtetues te 

konkurences se lire dhe te ndershme dhe te barazise perpara ligjit, me pasoje diktimin e kompanise 

fituese dhe cenim te interesit publik dhe te financave publike. 

Gjithashtu ne nje vleresim te nderthurur sa ligjor por dhe ekonomiko-financiar te ligjit nr. 52/2019 

"Per miratimin e kontrates se koncesionit/PPP ndermjet Ministrise se Infrastruktures dhe Energjise, 

si autoriteti kontraktor, shoqerise "ANK", sh.p.k., si koncesionari, dhe shoqerise "Bardh 

konstruksion", sh.p.k., si shoqeria koncesionare, per projektimin, ndertimin dhe mirembajtjen e 

segmentit rrugor Milot - Balldren", Presidenti i Republikes, konstaton se: 

1. Projekti aktual nuk perputhet me prioritetet dhe objektivat e "Strategjise Sektoriale te 

Transportit dhe Planit te Veprimit 2016 -2020". Qeveria ne strategjine Sektoriale te Transportit 

dhe Planit te Veprimit 2016 -2020, e cila u hartua me asistencen e Bankes Boterore, planifikoi te 

ndertonte By Passin e Lezhes (aksin Milot-Balldren) me gjatesi vetem 4 kilometer kundrejt 24 

milione euro, ose 6 milione euro per kilometer. Me pas, projekti u zgjerua ne gjatesi nga 4 ne 17 

kilometer dhe sipas kostove fillestare, nese rruga do te ndertohej me fonde buxhetore, nuk do te 

kushtonte me shume se 102 milione euro, rreth 2.5 here me lire se kostoja aktuale e projektit. Sipas 

Bankes Boterore, kosto maksimale e rrugeve ne Shqiperi arrin ne 6 milione euro per kilometer. 

Qartazi, eshte shkelur parimi i eficences financiare dhe buxhetore per investimet publike. 

2. Vetem me date 17 prill 2019, eshte miratuar gjurma definitive e korridorit Adriatiko-Jonian 

nga ARRSH. Pra gjurma e korridorit Adriatiko-Jonian eshte miratuar rreth 1 vit pas hapjes 

se tenderit te Milot-Balldren, e cila pretendohet te jete pjese integrale e ketij korridori. 

Llogjikisht per aq kohe sa nuk kishte nje "gjurme te miratuar" te korridorrit Adriatiko-Jonian, 

prentendimi se projekti Milot-Balldren eshte pjese integrale e saj, nuk qendron. 

3. Sipas legjislacionit ne fuqi dhe praktikes nderkombetare per projektet PPP ne infrastrukture, 

kerkohet qe oferta financiare e kompanise "ANK" sh.p.k. duhet te ishte perfundimtare duke 

perfshire ne total te gjitha kostot, interesat per kredite dhe normen e fitimin te saj. 

Konkretisht, ne tetor 2018, kompania "ANK" sh.p.k. fitoi proceduren konkuruese per dhenien me 

koncesion/PPP te ndertimit dhe mirembajtjes se rruges Milot-Balldren, e cila sipas dokurnentave 

te publikuara te tenderit kishte nje vlere ndertimi dhe mirembajtje gjithsej 161.5 milione euro, 

referuar buletinit zyrtar te Agjencise se Prokurimeve Publike. Me pas, ne shkelje te legjislacionit 

dhe praktikave me te mira nderkombetare, kontrata eshte rinegociuar pa gare, per termat financiar, 

ne favor te dukshem te operatorit privat dhe ne shkelje te plote te konkurrences. Ne keto kushte, 
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pas shpalljes si fitues i gares, ("ANK" sh.p.k.) ka negociuar si i vetmi operator ne pozita te 

favorshme dhe si i vetmi garues per termat e reja fianciare, te cilat e rriten dukshem vleren finale te 

kontrates. 

Ne keto kushte, kemi pabarazi ne gare sepse vetem shoqeria "ANK" sh.p.k., kishte mundesi te 

rinegocionte kontraten pikerisht per nje pjese te rendesishme te <;do oferte ekonomike, per interesat 

e kredive dhe norma e fitimit, terma te cilat duhet te perfshiheshin qe ne oferten fillestare ku kishte 

pjesemarrje dhe operatore te tjere ekonomik. 

4. Sipas propozimit te rishikuar financiar, dhe deklarates te dates 19.03.2019, norma e interesit 

e llogaritur per te gjitha burimet e financimit te percaktuara me siper eshte 5%", thuhet ne 

kontrate mbi tre burimet e financimit te kompanise nga kredia, kapitali i vet dhe furnitoret. Nga ky 

percaktim, qartazi kuptohet se norma e interesit e llogaritur per kredite, per shoqerine "ANK" 

sh.p.k. (5%) eshte shume me e larte se borxhi qe mund te merrte vete qeveria (referenci! .•. honot e 

thesarit me ti! nji!jtin maturitet arrijni! ni! mi! pak se 2%). 

Pra, serish kemi inefi�ence apo keqperdorim te fondeve publike dhe buxhetore per shkak te 

pozites se favorshme qe ka qeveria ne raport me partnerin privat (shoqeria "ANK" sh.p.k.), 

per te marre te njejten vlere borxhi. 

Gjithashtu vlen te theksohet se projektligji per miratimin e kesaj kontrate koncesionare nuk eshte 

shqyrtuar as nga Komisioni i c;eshtjeve Ligjore, Administrates Publike dhe te Drejtave te Njeritut 

dhe as nga Komisioni i Veprimtarive Prodhuese ne Kuvendin e Shqiperise. 

Gjithashtu edhe shqyrtimi ne Komisionin e Ekonomise dhe Financave duket se eshte bere ne 

menyre te percipte dhe aspak objektiv. Per me teper ne raportin e dates 18.06.2019 te ketij komisioni 

citohet nder te tjera se: " Keshilli i Ministrave e paraqiti projektligjin bazuar ne nenin 81 pika 1 dhe 

121 te Kushtetutes, si dhe ne nenin 17 te ligjit nr. 43/2016 "Per marreveshjet nderkombetare ne 

Republiken e Shqiperise" . 

Ky citim i Komisionit te Ekonomise dhe Financave ose eshte nje lapsus ose eshte nje <;eshtje e 

vendosur ne raport per te krijuar nje imazh te gabuar, sikur marreveshja koncesionare e ketij projekti 

i nenshtrohet dispozitave te lidhjes se marrjeveshjeve nderkombetare sipas ligjit nr. 43/2016 . 

Kjo e fundit nuk eshte e vertete, pasi ligji nr.43/2016, ne qellimin dhe objektin e tij ka percaktimin 

e rregullave dhe procedurave te lidhjes dhe perfundimit te marreveshjeve nderkombetare ne Republiken 

e Shqiperise, ne perputhje me konventen e Vjenes "Per te drejten e traktateve", 1969, dhe konventen e 

Vjenes "Per te drejten e traktateve" ndermjet shteteve dhe organizatave nderkombetare ose ndermjet 

organizatave nderkombetare, 1986, si dhe zbatohet per te gjitha marreveshjet nderkombetare dypaleshe 

dhe shumepaleshe, te lidhura ne forme te shkruar, sipas se drejtes nderkombetare publike, pavaresisht 

nga emertimi i tyre, ndermjet institucioneve shteterore te Republikes se Shqiperise dhe 

institucioneve te shteteve te tjera ose organizatave nderkombetare. 
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Nderkohe e gjithe procedura per nenshkrimin e kontrates koncesionare Milot-Balldren rregullohet 

nga nje akt rregullues i Keshillit te Ministrave dhe pikerisht VKM nr.634, date 01.10.2014, "Per 

miratimin e rregullave per vleresimin dhe dhenien me Koncesion/Partneritet publik privat te 

puneve publike dhe Sherbimeve per ndertimin, operimin, mirembajtjen dhe rehabilitimin e rrugeve 

nacionale" i ndryshuar. 

Gjithashtu ne vleresim te kushteve aktuale ekonomike, situates ne vend lidhur me projektet e 

partneritetit publik privat dhe interesin publik te qytetareve shqiptare, si dhe ne konsultim te 

raporteve te institucioneve nderkomhetare, ve�anerisht te raportit nr.19/29 te FMN-se, te 

muajit janar 2019, i cili, ka theksuar se vendi yne ne kushtet e rritjes se shpejte te Partneritetit 

Publik Privat (PPP) ka rritur per rrjedhoje dhe rreziqet fiskale duke orientuar qeverine ne 

vendimmarrjen e hapave konkrete me qellim kontrollimin e tyre, Presidenti i Repuhlikes ka 

arritur ne perfundimin se, ligji nr. 52/2019, i percjelle per dekretim i duhet kthyer Kuvendit 

me qellim rishikimin e ketij ligji dhe kontrates koncesionare ne teresi, pasi: 

Ligji nr. 52/2019 dhe Kontrata Koncesionare hashkelidhur, jane propozuar, hartuar 

nenshkruar dhe miratuar ne kundershtim me parimin e shtetit te se drejtes; 

Ky ligj miraton nje Kontrate Koncesionare ku vullneti i Qeverise Shqiptare ne kete proces 

eshte formuar ne kundershtim te hapur me interesin puhlik dhe ne shkelje te parimit te 

konkurences se lire dhe te harazise perpara ligjit; 

Kontrata e lidhur mes autoritetit kontrakor dhe operatorit ekonomik, eshte formalizuar 

pergjate nje procesi aspak transparent ndaj puhlikut dhe pa nje haze ligjore per negocimin e 

�mimit te saj; 

Mungesa e nje vleresim te qarte ekonomik, krijon rrezik per cenim te financave te shtetit; 

Nuk rezulton te kete nje studim fizihilteti te plote dhe ohjektiv te hartuar dhe te miratuar nga 

institucionet shteterore pergjegjese te ngarkuara me ligj me kete detyre; 

Nuk eshte dhene miratimi i ketij projekti nga Ministria e Financave dhe Ekonomise, konform 

kerkesave te aktit qe rregullon kete proces; 

Rriskon seriozisht huxhetin e shtetit, pasi nuk ka nje perllogaritje te sakte te efekteve te saj 

ne ekonomine e vendit; 

Qellimi i miratimit me ligj te kesaj kontrate eshte vetem mhulimi i paligjshmerise se here nga 

autoriteti kontraktor dhe qeveria shqiptare, me qellim mos evidentimin e pergjegjesise ne 

kete proces dhe mhulimin e �do paligjshmerie nepermjet ligjit. 

Presidenti i Repuhlikes, gjen me vend te evidentoje se institucionet financiare nderkomhetare, 

kane kerkuar nga qeveria shqiptare ne menyre eksplicite si ne daljet puhlike ashtu edhe ne 

raportet e tyre zyrtare, eliminimin ne menyre te menjehershme te ofertave te pakerkuara, si 

oferta me nje kosto te rende ne ekonomine e vendit. 

Ne kundershtim me kete kerkese te institucioneve financiare Keshilli i Ministrave ka nenshkruar 

dhe Kuvendi i Shqiperise ka miratuar, kete kontrate koncesionare qe pretendohet te miratohet me 

ligjin nr.52/2019 ne kushte kaq te renda paligjshmerie dhe ne dem te interesave te qytetareve. 
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Te nderuar deputete te Kuvendit te Shqiperise, 

Per gjithe sa u parashtrua me siper, me qellim rishqyrimin e ketij ligji ne perputhje me parimet 

kushtetuese dhe kuadrin ligjor ne fuqi, si dhe ne referim te rekomandimeve te institucioneve 

nderkombetare qe asistojne dhe monitorojne Shqiperine, si dhe per te mos lejuar me, qe familjet 

shqiptare te perballojne kosto te panevojshme financiare qe jane te panjohura deri me tani, por qe 

duket se shkojne pertej mundesise se tyre dhe qe shtrihen per nje kohe te ardhme te gjate dhe te 

paperllogaritur sakte, si dhe me qellimin e rikthimit te ligjshmerise ne kete proces, ne bindje te 

Kushtetutes dhe ne zbatim te nenit 85 pika 1 te saj, kam vendosur kthimin per rishqyrtim te 

ligjit nr. 52/2019 "Per miratimin e kontrates se koncesionit/PPP ndermjet Ministrise se 

Infrastruktures dhe Energjise, si autoriteti kontraktor, shoqerise "ANK", sh.p.k., si 

koncesionari, dhe shoqerise "Bardh konstruksion", sh.p.k., si shoqeria koncesionare, per 

projektimin, ndertimin dhe mirembajtjen e segmentit rrugor Milot-Balldren" me qellim 

rishikimin teresor te kesaj kontrate koncesionare. 
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SEKRET ARI I PERGJITHSHEM 

Nr. dff}f Pr�. __/ Tirane, me _l__._f)l_2019 

Lenda: Dergohet dekreti i Presidentit te Republikes, me nr. 11255, date 08.08.2019. 

KUVENDIT TE SHQIPERISE 
T I R A N E  

Ti! nderuar, 

Bashkelidhur, Ju dergojme dekretin e Presidentit te Republikes Sh.T.Z. Ilir Meta, me nr. 11255, 

date 08.08.2019, "Per kthimin per rishqyrtim ne Kuvend, te ligjit nr. 52/2019, "Per miratimin e 

kontrates se koncesionit/PPP ndennjet Ministrise se Infrastruktures dhe Energjise, si autoriteti 

kontraktor, shoqerise "ANK", sh.p.k., si koncesionari, dhe shoqerise "Bardh konstruksion", 

sh.p.k., si shoqeria koncesionare, per projektimin, ndertimin dhe mirembajtjen e segmentit rrugor 

Milot - Balldren", se bashku me arsyet bashkelidhur ketij dekretit. 

Ju falemnderit! 
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